
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  781  DEL  13/11/2017

OGGETTO

SUA:  SECONDA  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DELL'APPALTO 
RIGUARDANTE  GLI  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IN  COMUNE  DI  RIO  SALICETO  A  SEGUITO  DELLA 
RIDEFINIZIONE DEI  PUNTEGGI  DA PARTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
CIG 7180246E6E

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 165 del 29/09/2017,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni del Consiglio provinciale 
nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai 
sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale,  previa  delega di  funzione  da parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  
aderenti, relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture;

con propria determinazione 31 ottobre 2017, n. 738 sono stati aggiudicati, a seguito di 
procedura negoziale, svolta in funzione di stazione unica appaltante per conto del Comune 
di Rio Saliceto,  preceduta da manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, alla impresa Gamie srl, sede legale in Via Bonsi, 
43 - 48022 Lugo (RA) – C.F./P.I. 00181520396, i  lavori di ristrutturazione dell'impianto di 
pubblica illuminazione nel Comune di Rio Saliceto,  per un importo complessivo netto di € 
131.391,65, di cui € 127.391,65 per lavori ed € 4.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani 
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

Atteso che:

da una rilettura approfondita del verbale della commissione giudicatrice sono emersi alcuni 
errori  materiali  nell'attribuzione  dei  punteggi  alle  imprese  partecipanti,  nonché  la 
formulazione di  alcuni  giudizi  che non  tenevano in  debito  conto  quanto  indicato  dagli 
operatori economici in sede di presentazione dell'offerta;

pertanto  con  propria  determinazione  8  novembre  2017,  n.  763,  è  stato  disposto  di 
annullare in sede di autotutela il predetto provvedimento dirigenziale, dando atto che la 
commissione giudicatrice sarebbe stata riconvocata per riesaminare le offerte pervenute;

Considerato che:

la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta riservata in data 10 novembre u.s. ed ha 
modificato  i  giudizi  precedentemente  attribuiti,  riformulando  alcuni  punteggi,  come  da 
verbale allegato;

nella stessa giornata si è tenuta la seduta aperta di gara nella quale sono stati comunicati 
alle imprese i giudizi riformulati dalla commissione e si è riformulata la graduatoria tenuto 
conto che i risultati delle offerte economiche erano stati precedentemente attribuiti;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali fa presente

Determinazione N. 781 del 13/11/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



quanto segue:

“Visto l’appalto inerente gli interventi sopra citati;

Atteso che:

è stata ultimata la procedura di  gara di  cui  sopra,  svolta,  in  qualità  di  stazione unica 
appaltante  per  conto  del  Comune  di  Rio  Saliceto,  con  procedura  negoziata,  ai  sensi  
dell’art.  36 comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.vo n.  50/2016,  e aggiudicazione con il  criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del decreto citato; 

la  prima aggiudicazione  disposta  con  determinazione  dirigenziale  n.  738/2017  è  stata 
annullata  in  sede  di  autotutela  con  provvedimento  dirigenziale  n.  763/2017,  per  le 
motivazioni in esso contenute;

Trasmette,

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del 13 settembre, 10,17 (2 sedute) 24 ottobre 2017 ed integrato nelle due sedute tenutesi  
nella  giornata del   10  novembre 2017 dal  quale  risulta  la  proposta di  aggiudicazione 
dell’appalto dei lavori in oggetto a favore di Gamie srl, sede legale in Via Bonsi, 43 - 48022 
Lugo (RA) – C.F./P.I. 00181520396, che ha riportato il punteggio di 82,46 su 100 ed ha 
offerto una percentuale di ribasso sui lavori del 8,72%;
 

Propone

pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all’impresa suddetta, per un 
importo complessivo netto di € 131.391,65, di cui € 127.391,65 per lavori ed € 4.000,00 
per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

Attesta

che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
- qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di  
Rio Saliceto, che procederà alla stipula del contratto;
-  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

Rilevato che:

per quanto riguarda gli  elementi  di  natura contabile si  rimanda alla determinazione  31 
ottobre 2017, n. 738 confermata, per la parte finanziaria, dal provvedimento n. 763/2017;

il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1U07;

il Responsabile unico del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente del 

Determinazione N. 781 del 13/11/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara integrato dalla due sedute 
tenutesi  nella  giornata  del  10  novembre  2017,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale, riguardante la procedura negoziata per l'aggiudicazione dei lavori 
di  “lavori  di  ristrutturazione  dell'impianto  di  pubblica  illuminazione  nel  Comune  di  Rio 
Saliceto”;

di aggiudicare in via definitiva non efficace i lavori di cui sopra all'impresa Gamie srl, con 
sede legale in Via Bonsi, 43 - 48022 Lugo (RA) – C.F./P.I. 00181520396, che ha riportato il  
punteggio di 82,46 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui lavori del 8,72%, 
per un importo complessivo netto di  € 131.391,65, di  cui € 127.391,65 per lavori ed € 
4.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
 
di dare atto che:

la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento  al  
Comune di Rio Saliceto, che procederà alla stipula del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 è il sottoscritto Dirigente;

di  dare  atto  che  per  quanto  riguarda  gli  elementi  di  natura  contabile  si  rimanda  alla 
determinazione  31  ottobre  2017,  n.  738  confermata,  per  la  parte  finanziaria,  dal 
provvedimento n. 763/2017.

Determinazione N. 781 del 13/11/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 781 del 13/11/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI 
U.O. APPALTI E CONTRATTI 

 

Oggetto: SUA: SECONDA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON  EFFICACE 
DELL’APPALTO DEIGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN ALCUNE VIE DEL COMUNE DI RIO SALICETO CIG. 
7180246E6E - CUP: I98I17000010004  

 

IL FUNZIONARIO A.P. SERVIZI GENERALI 

 

Visto l’appalto inerente gli interventi sopra citati; 

 

Atteso che: 

 

è stata ultimata la procedura di gara di cui sopra, svolta, in qualità di stazione unica 
appaltante per conto del Comune di Rio Saliceto, con procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016, e aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del decreto citato;  

 

la prima aggiudicazione disposta con determinazione dirigenziale n. 738/2017 è stata 
annullata in sede di autotutela con provvedimento dirigenziale n. 763/2017, tenuto conto 
che da una rilettura approfondita del verbale della commissione giudicatrice sono emersi 
alcuni errori materiali nell'attribuzione dei punteggi alle imprese partecipanti, nonché la 
formulazione di alcuni giudizi che non tenevano in debito conto quanto indicato dagli 
operatori economici in sede di presentazione dell'offerta; 

 

 

Trasmette, 

 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del 13 settembre, 10,17 (2 sedute) 24 ottobre 2017 ed integrato nelle due sedute tenutesi 
nella giornata del 10 novembre 2017 dal quale risulta la proposta di aggiudicazione 
dell’appalto dei lavori in oggetto a favore di Gamie srl, sede legale in Via Bonsi, 43 - 48022 
Lugo (RA) – C.F./P.I. 00181520396, che ha riportato il punteggio di 82,46 su 100 ed ha 
offerto una percentuale di ribasso sui lavori del 8,72%; 

  

Propone 

 

pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all’impresa suddetta, per un 
importo complessivo netto di € 131.391,65, di cui € 127.391,65 per lavori ed € 4.000,00 
per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  

 

copia informatica per consultazione



Attesta 

 

che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che: 

- qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di 
Rio Saliceto, che procederà alla stipula del contratto; 

- qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà ad annullarla e si trasferirà la procedura in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso; 
 

 
F.to Stefano Tagliavini 

 

copia informatica per consultazione



 1 

INTEGRAZIONE DEL VERBALE DI GARA  
 

SESTA SEDUTA  (RISERVATA) 
==°== 

A seguito dell’annullamento in sede di autotutela della determinazione dirigenziale n. 
738 del 31 ottobre 2017 riguardante l’aggiudicazione definitiva non efficace alla 
impresa Gamie srl, - Via Bonsi, 43, - 48022 Lugo (RA) – C.F. e – P.IVA 00181520396, 
disposta con determinazione n. 763 dell’8 novembre 2017, sia per l’attribuzione 
oggettivamente errata di punteggi alle imprese, sia per non aver tenuto in debito conto 
quanto indicato dalle imprese stesse in sede di formulazione delle offerte, oggi giorno 
10 novembre duemiladiciassette, alle ore 14.00 in Reggio Emilia, presso la sede della 
Provincia in Corso Garibaldi n. 59, si riunisce la commissione giudicatrice per il 
riesame delle offerte delle seguenti imprese partecipanti: Aldrovandi srl, Pozzetto Silvio 
e Gamie srl, tenendo conto dei criteri di valutazione indicati nella documentazione di 
gara. 
 
La commissione giudicatrice rimodula i giudizi e i relativi punteggi come segue: 
 
Criterio 1 Riduzione costo futuro di utilizzazione degli impianti realizzati 
(Punti 30) 
 
Commissario 1: Testi 
Commissario 2: Beltrami 
Commissario 3: Erriu 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE V(a)i 

1 ALDROVANDI 
SRL 

Commissario 1: Manca la stima dei consumi annui e quindi 
dei risparmi. I corpi illuminanti offerti sono di qualità 
compatibile con quanto richiesto a base di gara. Giudizio: 
Molto limitato 0,3 
 
Commissario 2: Non c’è un riscontro per poter formulare un 
giudizio obiettivo. Giudizio Minimo. 0,2 
 
Commissario 3:rispetto alla riduzione del costo futuro  non 
c’è un parametro calcolabile. Giudizio appena valutabile 0,1 
 
La media delle valutazioni espresse dai commissari per il 
parametro in oggetto risulta nel complesso 0,2 

0,2 

2 POZZETTO 
SILVIO 

Offerta non valutabile: mancano le schede tecniche. Le 
indicazioni sulla tipologia del prodotto rimandano ad allegati 
mancanti. 
 
La valutazione unanime dei commissari per il parametro in 
oggetto risulta nel complesso Non valutabile 0 

0 

3 GAMIE SRL Commissario 1: la qualità di quanto offerto corrisponde a 
quanto richiesto nel progetto a base di gara; in aggiunta a 
quanto richiesto è prevista la fornitura di corpi illuminanti in 

0,63 

copia informatica per consultazione



 2 

più, utilizzabili come ricambi. Giudizio Più che sufficiente 0,7  
 
Commissari 2 e 3 : L’offerta si limita a confermare quanto 
previsto nel progetto. Giudizio Sufficiente, 0,6 
 
La media delle valutazioni espresse dai commissari per il 
parametro in oggetto risulta nel complesso 0,63 

 

Applicando la formula  

A(i) = 30*a(i)/a(max) 
 
Risulta il seguente punteggio 
 
Ditta Media punteggio 

commissari 
Punteggio a seguito della 
riparametrazione 

Aldrovandi srl 0.2 9,52 
Pozzetto Silvio 0 0 
Gamie srl 0,63 30 
 
Criterio 2: Estensione delle garanzie (punti 25) 
 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE V(a)i 

1 ALDROVANDI 
SRL 

Offerta garanzia  10 anni  
 
Punti 0 

 

2 POZZETTO 
SILVIO 

Offerta garanzia 11 anni- 1 anno su un massimo di 10 
 
Valutazione 1 
 

 

2 GAMIE SRL Offerta garanzia 11 anni- 1 anno su un massimo di 10 
 
Valutazione 1 

 

Applicando la formula  

B(i) = 25*b(i)/b(max) 
 
Risulta il seguente punteggio 
 
Ditta Punteggio (range 1-10) Punteggio a seguito della 

riparametrazione 
Aldrovandi srl 0 0 
Pozzetto Silvio 1 25 
Gamie srl 1 25 
 
Criterio 3: Riduzione tempi di esecuzione (punti 15) 
 

copia informatica per consultazione



 3 

N. DITTA 
PARTECIPANTE 

VALUTAZIONE V(a)i 

1 ALDROVANDI 
SRL 

Offerta riduzione tempo di esecuzione 20 gg  
 
Corrispondente ad una riduzione proporzionale di 44,44 su 
un massimo di 50 

 
 

2 POZZETTO 
SILVIO 

Offerta riduzione tempo 7 gg 
 
Corrispondente ad una riduzione proporzionale di 15.55 su 
un massimo di 50 

 

2 GAMIE SRL Offerta riduzione tempo 22 gg 
 
Corrispondente a un riduzione proporzionale di 48,89 su 
un massimo di 50 

 

 

Applicando la formula  

C(i) = 15*c(i)/c(max) 
 
Risulta il seguente punteggio 
 
Ditta Riduzione proporzionale su 

un massimo previsto di 
50% 

Punteggio a seguito della 
riparametrazione 

Aldrovandi srl 44,44 13,63 
Pozzetto Silvio 15,55 4,77 
Gamie srl 48,89 15 
 
La Commissione, a questo punto, riepiloga nel seguente prospetto sintetico i punteggi 
analitici attribuiti alle 3 Ditte ammesse, il punteggio complessivo relativo all'offerta 
tecnica: 
 

Ditta  
Criterio A - 

(max 30 punti) 
Criterio B - 

(max 25 punti) 
Criterio C - 

(max 15 punti 
Totale A+B+C 
(max 60 punti) 

Aldrovandi srl 9,52 0 13,63 23,15 
Pozzetto Silvio 0 25 4,77 29,77 

Gamie srl 30 25 15 70 
 
 
Alle ore 14.35 il Presidente dichiara conclusi i lavori, scioglie la seduta disponendo che 
tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, presso 
l’Ufficio Appalti e Contratti, sotto la responsabilità del segretario della Commissione. 
 

 
 

Il Presidente della Commissione 
 Fabio Testi 

 
 

Componenti 

copia informatica per consultazione



 4 

 
Giuseppe Beltrami 

 
 
 

Francesca Erriu 

 

Il segretario verbalizzante 

Donatella Oliva 

 
 

copia informatica per consultazione



 5 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
SETTIMA SEDUTA (PUBBLICA) 

 
==°== 

Oggi giorno 10 novembre dell'anno duemiladiciassette, alle ore 14.40 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la gara per 
l'affidamento degli “Interventi di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica 
in alcune vie del Comune di Rio Saliceto”, dell’importo a base d’asta di € 143.561,41 di 
cui € 139.561,41 per lavori (compresi € 15.017,00 per costo della manodopera) 
soggetti a ribasso ed € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. CIG: 
7180246E6E – CUP: I98I17000010004. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come 
previsto da convenzione approvata dal Comune di Rio Saliceto con Delibera del 
Consiglio n. 29/2015 del 13 luglio 2015. 
 
E’ presente il rappresentante legale della ditta GAMIE s.r.l. sig Guerra Fabio. 
 
Il Responsabile della procedura di gara, ing. Valerio Bussei, fa presente come si è 
svolta la procedura di gara, facendo riferimento all’annullamento in sede di autotutela 
della prima aggiudicazione per le motivazioni indicate nella seduta n. 6 e nella 
determinazione dirigenziale n. 763 dell’8 novembre 2017, trasmessa alle imprese 
partecipanti e pubblicata nella sezione apposita nel profilo del committente. 
 
Il Presidente della Commissione giudicatrice comunica quindi i risultati ottenuti dalle 
imprese partecipanti per la parte qualitativa a seguito del riesame delle offerte per le 
motivazioni sopra indicate 
 
Aldrovandi srl   punti 23,15 
Pozzetto Silvio  punti 29,77 
Gamie srl   punti 70 
 
Tenuto conto che l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, avvenuta 
nella seduta pubblica del 24 ottobre u.s., ha dato i seguenti risultati: 
 
 
Aldrovandi srl   rib. 21%  punti 30 
Pozzetto Silvio  rib. 16%  punti 22,86 
Gamie srl   rib.  8,72%  punti 12,46 
 
 
Sommando i punteggi ottenuti nella parte qualitativa, a seguito del riesame da parte 
della commissione giudicatrice e quello ottenuto nell’offerta economica si ha la 
seguente graduatoria: 

copia informatica per consultazione



 6 

 
Gamie srl  punti 82,46 
Aldrovandi srl punti 53,15 
Pozzetto Silvio punti 52,63   
 
 
Il Responsabile della procedura di gara propone pertanto di aggiudicare gli “interventi 
di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica in alcune vie del comune di 
Rio Saliceto” alla ditta Gamie srl, - Via Bonsi, 43, - 48022 Lugo (RA) – C.F. e – P.IVA 
00181520396, quale unico concorrente che ha riportato un punteggio complessivo di 
82,46 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sull’importo a base di gara de 
8,72%, corrispondente all’importo di € 131.391,65 (IVA esclusa), comprensivi di €. 
4.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
Alle ore 15,00 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusi i lavori, scioglie 
la seduta disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in un 
armadio chiuso a chiave, presso l’Ufficio Appalti e Contratti, sotto la responsabilità del 
segretario verbalizzante. 
 

Il Responsabile della procedura di gara  
Valerio Bussei 

 
 

Il Presidente della Commissione 
Fabio Testi 

 
 

Componenti 
 

Giuseppe Beltrami 
 
 
 

Francesca Erriu 

 

Il segretario verbalizzante 

 Donatella Oliva 

 
 
 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 7 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 781 del 13/11/2017.

Reggio Emilia, lì 14/11/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


